
6 QUARTA-FEIRA
03 de Maio de 2023 - Edição nº 3153Correio do CidadãoGeral

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Rua Rio Grande do Sul ,  180 - Cent ro –  CEP:  87260 - 000 - Araruna /  Paraná 

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov .br   

 
Prefeitura Municipal de Araruna 
Secretaria Municipal de Educação 

(SME) 
 

   

   

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 02/2022 - EDUCAÇÃO 
EDITAL Nº 08/2023 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS 

PÚBLICOS 
 

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”, 
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.158/2022, vem por meio 
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a 
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).  

 
 
1. CONVOCAÇÕES 
 

 
 
Emprego público: Professor de Educação Infantil temporário (40h).  
 

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento 
11° Quelly Cristina Machado Pflanzer 047.984.359-70 23/04/1983 
 
 

 
2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS 
 

 
2.1. A sessão pública de distribuição de vagas temporárias em empregos públicos ocorrera conforme consta no Edital 02/2022 – 
Abertura, do Processo Seletivo Simplificado (PSS), no dia 04.05.2023 (quinta -feira), às 10h00min na sede da SME, sito a Rua 
Rio Grande do Sul, 180 – Centro. 

 
 
Sendo este para o momento,  
Pulique-se, registre-se, cumpra-se. 

Araruna, 02 de maio de 2023. 
 
Roseli de Souza Martins 
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
da Educação - Decreto 2.158/2022. 

Município de Araruna 
Estado do Paraná 

PORTARIA 175/2023 

Cria a “Comissão Especial de Análise e 
Deliberação de Progressão por Avanço 
Vertical do Magistério” do município de 
Araruna, Estado do Paraná.  

 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, com base nas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 61, item II, alínea “c”, 
e considerando a necessidade de estabelecer transparência e participação dos interessados 
na progressão em nível dos membros do quadro próprio do magistério (QPM) de Araruna, 
prevista na Lei Municipal 1.540/2010, resolve: 

CRIAR 

a “Comissão Especial de Análise e Deliberação de Progressão por Avanço Vertical do 
Magistério”, no conteúdo, forma e composição que se segue.  

 
Art. 1º. Fica criada a “Comissão Especial de Análise e Deliberação de Progressão por 
Avanço Vertical do Magistério” de Araruna (PR).  
 
Art. 2º. A Comissão será por um (01) representante titular do(a) Secretaria de Educação, 
um (01) representante titular do(a) Pode Executivo e três (03) representantes do quadro 
próprio do magistério.  
 
Art. 3º. Ficam designados os seguintes membros para compor o supracitado Comitê, 
conforme estabelece art. 30 da Lei Municipal 1.540/2010, incluindo um Coordenador para 
organizar os trabalhos: 

 
Nome CPF Função Representação 

Luciana da Silva Colle 023.757.389-00 Coordenador Secretaria de Educação 
Gislaini Maioli Soares 043.941.549-79 Membro Poder Executivo 
Márcia Cristina da Silva Santos 022.350.519-60 Membro Magistério 
Sueli Almeida Tabachini 644.639.409-82 Membro Magistério 
Ariane Vissotto de Figueiredo Reberti 026.986.029-02 Membro Magistério 

 
Art. 4º. O Comitê tem por atribuições: 
I – Analisar se os requerimentos de progressão por avanço vertical estão de acordo com os 
critérios constantes no artigo 29 da Lei Municipal 1.540/2010.  
II – Deferir ou indeferir os requerimentos de progressão por avanço vertical, conforme item 
anterior.  
III – Encaminhar a Diretoria de Administração, Divisão de Recursos Humanos, relatório de 
requerimentos deferidos, constando o nome do servidor para progressão.  
IV – Cumprir seu papel com transparência e equidade, garantindo-se a aplicação da Lei 
Municipal 1.540/2010 e do Decreto Executivo 519/2011. 
 
Art. 5º. Os requerimentos para progressão em avanço vertical deverão ser protocolados na 
sede da Secretaria de Educação, sito a rua Rio Grande do SUL, 180 – Centro, Araruna (PR), 
entre os dias 08.05.2023 e 12.05.2023, entre as 08:00h-11:30h e 13:00h-16:30h. 

 
Art. 6º. As reuniões do Comitê para cumprir com o delegado neste decreto deverão ocorrer 
ordinariamente por convocação de seu Coordenador, quando necessário for. 
 

Município de Araruna 
Estado do Paraná 

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 

 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se. 
 

Araruna, 02 de maio de 2023. 

 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 379/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual locação de equipamentos para controle de
acesso (catracas, travas biométricas, fecho eletromagnético) acompanhados de software
para cadastro e controle de usuários e acessos.
VALOR MÁXIMO: R$ 497.982,24 (quatrocentos e noventa e sete mil novecentos e oitenta e
dois reais e vinte e quatro centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 17/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 02 de maio de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



GeralCorreio do Cidadão   7QUARTA-FEIRA
03 de Maio de 2023 - Edição nº 3153


